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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá předpov́ıdáńım ceny elektřiny v závislosti
na počaśı. Výzkum tohoto tématu je předmětem velkého zájmu, protože na
přesných předpověd́ıch cen elektřiny záviśı provozovatelé elektráren i velké
podniky, které elektřinu spotřebovávaj́ı. Vzhledem k nemožnosti efektivńıho
ukládáńı větš́ıho množstv́ı elektřiny a nutnosti vyvažovat v śıti mezi produkćı
a spotřebou cena elektřiny na krátkodobých trźıch velmi výrazně koĺısá, což
čińı jej́ı přesné předpov́ıdáńı náročným.

Cenu elektřiny ovlivňuje mnoho faktor̊u. Zejména ve středńı a západńı
Evropě je jedńım z nich počaśı, kv̊uli stále se zvyšuj́ıćımu množstv́ı solárńıch
a větrných elektráren. Ćılem této práce je analyzovat dostupná data o počaśı
a cenách elektřiny na burze a vytvořit pro tato data prediktivńı model.

Kĺıčová slova předpověd’ cen elektřiny, časové řady, počaśı
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Abstract

This thesis deals with electricity price forecasting based on weather conditions.
The research of this topic is of great interest because accurate forecasting is
essential for both the electricity producers and consumers. Due to the inability
of storing a large amount of electricity efficiently and the necessity to balance
between production and consumption, the short-term electricity price tends
to be very volatile, which makes it difficult to predict it accurately.

There are many factors that affect the electricity price. Especially in
Central and Western Europe, very important factor is the weather, due to
increasing number of solar and wind power plants. This thesis aims to analyze
available data about weather forecasts and the electricity prices and create
predictive models for this data.

Keywords electricity price forecasting, time series, weather

ix

Contents

Introduction 1

1 Theoretical background 3
1.1 Likelihood function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Akaike information criterion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Distributions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Weak stationarity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Correlation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.6 Root mean squared error . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.7 White noise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.8 Lag operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.9 Difference operator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.10 ARIMA models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.11 Neural Networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Electricity price forecasting approaches 15
2.1 Multi-agent models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Structural models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Reduced-form models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Statistical models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.5 Machine learning models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Analysis 19
3.1 Electricity market . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Selection of the market for modeling . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Data sources analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4 Modeling approaches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4 Data 27
4.1 Data retrieval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

xi

4.2 Data preprocessing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Data analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Modeling 39
5.1 SARIMAX models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.2 Neural network models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.3 Model averaging algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 Results 47

Conclusion 53

Bibliography 55

A Acronyms 59

B Contents of enclosed CD 61

xii

List of Figures

1.1 Examples of correlation coefficients . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Basic model of artificial neuron . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3 Various activation functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4 Feedforward networks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.1 Electricity spot market schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Typical electricity price development . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Example of negative electricity prices . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Shares of renewable energy sources in Germany . . . . . . . . . . . 22

4.1 Solar power plants by electrical capacity . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2 Wind power plants by electrical capacity . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3 Histogram of the electricity prices . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
4.4 The electricity price from May 2017 to December 2018 . . . . . . . 35
4.5 Mean electricity price by hours and seasons . . . . . . . . . . . . . 36
4.6 Mean electricity price by days . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.7 Grouped histograms of negative prices . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1 Example of good ensemble prediction . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.2 Example of uncommon prices development . . . . . . . . . . . . . 50
6.3 Example of bad ensemble prediction . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.4 The percentage of non-zero weights for models . . . . . . . . . . . 52

xiii

List of Tables

3.1 Popular weather forecast models comparison . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Statistical properties of the weather data . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Statistical properties of the electricity prices data . . . . . . . . . . 34
4.3 Values of the Pearson correlation coefficient between the features . 38

5.1 Selected SARIMAX models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Selected ANN models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.1 Models performance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
6.2 The number of non-zero weights for models . . . . . . . . . . . . . 52

xv

Introduction

Ensuring a stable electricity supply is a very complicated task. It is not yet
possible to store a large amount of electricity efficiently. On the other hand,
it is critical to assure that the electricity is available in the network all the
time. Both the demand and supply vary greatly over time. The demand
is generally lower in the night and higher during the daytime, but it also
changes seasonally on a weekly, monthly and yearly basis. Part of the supply
is created by renewable power sources, such as wind or photovoltaic power
plants, where the supply is determined by the current weather - especially the
wind conditions and the cloud cover - and therefore can change rapidly.

Some form of a regulator that ensures that the supply and demand in the
transmission grid are balanced exists in most regions. If more electricity is
supplied to the grid than taken out, the utility frequency in the system can
increase (and vice versa), which can cause serious problems. The regulator is
responsible for keeping reserves to compensate for possible disruptions in the
supply. Until a few decades ago, the state-owned companies had a monopoly
in the electricity market in every country in the world. The first country to
attempt privatization of the electric power systems and subsequent creation
of a deregulated power market was South American Chile in the early 1980s
[1]. This attempt is generally considered to be fairly successful. After Chile,
several other South American countries tried to privatize this industry to some
extent, due to the necessity of investments in the infrastructure. However, the
results were limited.

In 1990, UK’s Prime Minister Margaret Thatcher privatized electricity
supply industry in the United Kingdom [2]. During the first few years, the
electricity prices rose, but since 2000, the consumers started to gain from the
transformation. Consequently, other Commonwealth countries adopted the
British model into their economies.

In the United States of America, about a dozen states implemented dereg-
ulation of the power market in the late 1990s. In 2000–2001, California ex-
perienced vast electricity supply shortages and consequent rapid increase in
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Introduction

electricity prices. The price for a megawatt hour rose from $30 in April of 2000
as high as $450 in November of the same year. This rise was caused mainly
by a combination of increased demand, reduction in imports, and delays in
new power plants approvals [3].

Many developed countries chose to deregulate the electricity market to
some extent, allowing private companies to buy and sell the electricity on

[…]

- ENSEMBLE 1 - - 7.455
- ENSEMBLE 3 - - 7.657
- ENSEMBLE 5 - - 7.874
- ENSEMBLE 7 - - 7.673

Table 6.1: Models performance. The Parameters column defines
(p, d, q)(P,D,Q)s for SARIMAX models, number of neurons in hidden lay-
ers (layers are separated by comma) for ANN models, and the value of υ in
days for the ensemble models.

from the average RMSE of the averaged models.
In the ensemble predictions (value υ set to 1 day), the model averaging

algorithm tended to assign non-zero weights only to a small number of models.
Non-zero weights were assigned in 34% of the cases only to 1 model, in 38%
of the cases to 2 models, in 20% of the cases to 3 models and 8% of the cases
to 4 different models.

In Table 6.2 and Figure 6.4, information about how often the models were
assigned non-zero weights can be seen.
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Figure 6.1: Example of good ensemble prediction. The ensemble prediction
is labeled “Prediction”. In this case, the RMSE of the ensemble prediction
is 6.34, while the best of the models achieved RMSE 10.22 and the average
RMSE of the models was 12.24. In this case, model 2 was assigned weight
0.52 and model 7 had weight 0.48. The value υ was set to 1 day.
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6. Results
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Figure 6.2: Example of uncommon prices development. The ensemble pre-
diction is labeled “Prediction”. On this day, the electricity price experienced
anomalous behavior, which was not captured by any of the models. It was
most likely caused by some unpredictable factors. The value υ was set to 1
day.
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Figure 6.3: Example of bad ensemble prediction. The ensemble prediction is
labeled “Prediction”. In this case, the averaging algorithm incorrectly assigned
large weights to the models that performed the worst. It assigned weight 0.49
to model 6 and 0.51 to model 7. The ensemble prediction achieved RMSE
6.32, while an average of the models that had weight 0 was 2.99. The value υ
was set to 1 day.
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6. Results

Model number Number of non-zero
weights

Percentage of non-zero
weights

1 6 12%
2 5 10%
3 10 20%
4 18 36%
5 1 2%
6 13 26%
7 26 52%
8 22 44%

Table 6.2: The number of non-zero weights for models. The values represent
the number of times, the models were assigned non-zero weights, in absolute
values and in percentage. The data were taken on 50 random prediction days
for value υ set to 1 day. The model numbers correspond to Table 6.1.

Model 1 Model 2 Model 3 Model 4 Model 5 Model 6 Model 7 Model 80%

10%

20%

30%

40%

50%

Percentage of non-zero weights for models

Figure 6.4: The percentage of non-zero weights for models. The values repre-
sent the percentage of times, the models were assigned non-zero weights. The
data were taken on 50 random prediction days for value υ set to 1 day. The
model numbers correspond to Table 6.1.
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Conclusion

The goal of this thesis was to create predictive models for the electricity price
forecasting (EPF), using weather conditions. This included the analysis of
the available data for the weather and the electricity price, understanding
the mechanisms of the electricity market, proposing convenient models, and
evaluating their predictive performance.

In the theoretical part of this thesis, the necessary theoretical background
was presented, and the existing techniques for the EPF were reviewed. Then,
the available electricity prices and weather data were analyzed. Data from the
EEX Group power market for Germany were selected for the modeling. Ger-
many was determined to be a convenient country for predicting the electricity
price based on weather conditions. The reason for it is that a large portion
of German electricity is generated from renewable sources, which makes the
electricity prices dependent on the weather. Weather forecasts from the GFS
model were used, mainly because the data are available for free in the public
domain.

The weather data were preprocessed and transformed into single time series
for each element using a weighted average based on installed electrical capacity
of solar and wind power plants in the nodes of 0.5◦×0.5◦ grid covering the
whole of Germany.

For the modeling, statistical and machine learning models were chosen
to be used. In particular, the selected models were the SARIMAX and the
artificial neural networks. For improving the forecasts, an algorithm for av-
eraging the predictions from multiple models was proposed, along with its
probabilistic interpretation.

All of the proposed models and the averaging algorithm were implemented
using python3 programming language. The parameters of the models were
tuned and a total of 8 models (6 SARIMAX, 2 ANN) were selected to be used
in the model averaging algorithm. On a sample of 50 randomly selected days,
the ensemble model achieved better average accuracy (in terms of RMSE)
than any of the 8 individual models.
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Conclusion

All of the goals of this thesis were fulfilled. In the future, the results
could probably be improved by an exhaustive parameter tuning, which was
not possible in this thesis due to the limited computational power. Also, more
different types of models could be added to the averaging procedure, which
would introduce more diversity into the ensemble model and possibly lead to
better results. Additional exogenous regressors could also be added to the
dataset, for example, coal prices (which affect the price through electricity
generated in coal power plants) or the prices of emission allowances.

The results of this work are planned to be published in a scientific journal
after further research.
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Appendix A
Acronyms

ACF Autocorrelation function

AIC Akaike information criterion

ANN Artificial neural networks

ARIMA Autoregressive integrated moving average

ARMA Autoregressive moving average

C(E)ST Central European (Summer) Time

EEX European Energy Exchange

EPF Electricity price forecasting

MCP Market clearing price

ML Machine learning

NWP Numerical weather prediction

PACF Partial autocorrelation function

PCC Pearson correlation coefficient

RNN Recurrent neural networks

SARIMA Seasonal autoregressive integrated moving average

SARIMAX Seasonal autoregressive integrated moving average with eXoge-
nous regressors

SVM Support vector machines

UTC Coordinated Universal Time
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
data..................................the directory with code and data

capacities...................the data about power plant capacities
data downloading..................the scripts for data downloading
prices .................................... the electricity price data
weather .......................................... the weather data

doc .................... the directory of LATEX source codes of the thesis
images ................................... the directory with images
MT Dejdar Jan 2019.pdf..............the thesis text in PDF format
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