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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bod 1 byl splněn beze zbytku. Je vidět, že student odvedl hodně práce vysoké kvality se získáním dat, jejich předzpracováním
a spojením.
Bod 2, 1.část hodnotím také velmi kladně. Směsové modely jdou rozhodně za běžným rozsahem takovýchto prací.
Ke druhé části a bodu 3 mám ale výtky. Ač byla provedena validace dokonce ve více časových bodech, není tam žádný závěr,
který by řekl, zda předpověď je použitelná. V poslední kapitole jsou jen 3 obrázky, které ukazují, že někdy předpověď vyšla a
někdy ne. Ale jaká je celková přesnost či v jakých případech model selhává, jsem se nedozvěděl. RMSE je, jak sám student
píše, neporovnatelné mezi datasety. Proč nepoužil třeba MAPE, aby vyšla procenta přesnosti? (Nezjímají mne jako čtenáře až
tak váhy jednotlivých modelů v ensemble, ale prediktivní síla modelu jako celku.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Myslím si, že ač je práce poměrně krátká, je v ní vidět dostatečné porozumnění ve všech částech. Ocenil bych více detailů v
kapitole 5 o postupu vytváření modelů. Stanovení rádů SARIMA modelů, myslím, nebylo věnováno dost pozornosti, viz
otázka na konci. Nedostatky v závěru již jsem zmínil.

Po formální stránce nemám k práci výtek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jak jsem již psal, hodnotím kladně předzpracování dat, které nebylo snadné. Modely jsou standardně provedené a nelze
vyčíst více, než je v textu práce. Bohužel nejsou v přílohách žádně logy z průběhů experimentů či další výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student tvrdí, že se s vedoucím chystají práci dokončit a publikovat v recenzovaném časopise. V současném stavu si
nemyslím, že by to bylo možné. Téma predikce ceny elektříny podle předpovědi počasí je rozhodně zajímavé. Přiznám se, že
nedovedu posoudit originalitu použitého směsového modelu. Faktem ale je, že jsem ensemble předpovědi již viděl, například
právě v oblasti předpovědí počasí. Práci právě teď chybí úderná prezentace závěrů, která by přesvědčila oponenta o její
využitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Silně se mi nelíbí tvrzení, že u ARIMA modelů nemá být řád p a q vyšší než 2. Osobně jsem viděl několik studií z oblasti
předpovědí spotřeby elektřiny, kde se autoři dostali přes 10. V diplomce je sice definována ACF a PACF, ale student ji k
diagnostice časové řady a výběru řádu ARIMA modelu nepoužil. Mělo by to dost pomoci i při stavbě ANN modelů, kde
vstupní lagy, které vice méně odpovídají řádům p a P u AR, zvolil náhodně. A nebo ji použil a zapomněl to napsat? Byla
korelace s externími regresory silnější než autokorelace? (Argument, že výše zmíněné pravidlo platí zvláště u ekonomických
dat, neberu, protože kromě strany výroby energie, která je závislá na počasí, vstupuje do určení spotové ceny i poptávková
strana, tedy zmíněná spotřeba energie, a ta je ovlivněná lidskou aktivitou a je tedy silně periodická s denní, týdenní a roční
seasonalitou.)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce má určitě zajímavé téma a dobře zvolený přístup, ale zdá se mi nedokončená nebo nedostatečně popsaná.

Podpis oponenta práce: